
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 23 

Adunanza del  18.03.2011 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO : RICOVERO  DELLA  SIG.RA  G.C.  IN  STRUTTURA  RESID ENZIALE. 
PERIODO 01.01.2011 - 30.06.2011.          
 
L’anno duemilaundici addì diciotto del mese di marzo alle ore 12,30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Assente 

 
 Presenti n.   4   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 23 del 18.03.2011 
 

RICOVERO  DELLA  SIG.RA  G.C.  IN  STRUTTURA  RESID ENZIALE. PERIODO 
01.01.2011 - 30.06.2011.          
 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATI  

a) il D.Lgs. 31.03.1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n. 59.” 
ed in particolare: 

- l’articolo 128 che definisce “servizi sociali” “tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione 
di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le 
situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita, escluse 
soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello sanitario, nonché quelle assicurate in 
sede di amministrazione della giustizia”; 

- l’articolo 131 che attribuisce ai comuni i “compiti di erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali, 
nonché i compiti di progettazione e di realizzazione della rete dei servizi sociali, anche con il concorso 
delle province.” 

b) l’articolo 6, comma 4, della Legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali.” che prevede : “Per i soggetti per i quali si renda necessario il 
ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza prima del 
ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica”;  

c) la Legge Regionale 12.3.2008 n.3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito sociale e sociosanitario”; che sancisce il principio di compartecipazione alla copertura del 
costo delle prestazioni erogate, da parte dei fruitori; 

d) la delibera della Giunta Regionale della Lombardia n. 8496 del 26 novembre 2008 “Disposizioni in 
materia di esercizio, accreditamento, contratto, e linee di indirizzo per la vigilanza ed il controllo delle 
unità di offerta sociosanitarie”;  

EVIDENZIATA , da parte dell’Ufficio Servizio sociali, nella relazione del 4.3.2011, la necessità di 
proseguire  il ricovero, presso la Residenza Sanitaria Assistita “Fondazione Benefattori Cremaschi” di 
Crema, della sig.ra G.C., per il periodo 01.01.2011 – 30.06.2011, secondo la seguente ripartizione degli 
oneri economici: 
- il Comune di Trescore Cremasco pagherà l’intera retta semestrale di degenza quantificata in presunti                

€ 9.383,25; 
- la sig.ra G.C.. comparteciperà ai costi della prestazione socio assistenziale, versando al Comune di 

Trescore Cremasco l’intera pensione di reversibilità INPS percepita, per un importo totale semestrale 
presunto di  € 3.120,00  nonché ogni  rendita, indennità o pensione di cui dovesse  fruire in futuro, fino 
alla piena concorrenza della retta di ricovero;  

DATO ATTO che: 
- la spesa presunta complessiva del ricovero ammonta ad € 9.383,25 
- la somma versata della sig.ra G.C. ammonta a presunti € 3.120,00 
- la spesa effettiva a carico del Comune di Trescore Cremasco, per il periodo 01.01.2011 – 30.06.2011, 

ammonta ad € 6.263,25 
RITENUTO  sussistente l’obbligo del Comune, di far fronte al costo della prestazione socio assistenziale 
erogata, in luogo della fruitrice della medesima, incapace di farvi fronte integralmente con le proprie 
risorse;  
ACQUISITO  il parere favorevole del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
reso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
CON VOTI unanimi favorevoli; 

DELIBERA 
1. Di approvare il proseguimento del ricovero della sig.ra G.C.,  presso la Residenza Sanitaria 

Assistita “Fondazione Benefattori Cremaschi” di Crema, per il periodo dal 01.01.2011 al 
30.06.2011.  

2. Di dare atto che il Comune di Trescore Cremasco: 
- provvederà al pagamento, in favore della “Fondazione Benefattori Cremaschi” di Crema, 

dell’intera retta per un importo annuo presunto di € 9.383,25; 



 

 

- introiterà, entro il 30 giugno 2011, l’intera pensione di reversibilità INPS percepita, per un 
importo totale semestrale presunto di  € 3.120,00  nonché ogni  rendita, indennità o pensione 
di cui dovesse  fruire in futuro, fino alla piena concorrenza della retta di ricovero.  

3. Di dare atto che: 
- a spesa presunta complessiva del ricovero ammonta ad € 9.383,25 
- la somma versata della sig.ra G.C. ammonta a presunti € 3.120,00 
- la spesa effettiva a carico del Comune di Trescore Cremasco, per il periodo 01.01.2011 –  
     30.06.2011, ammonta ad € 6.263,25. 

4. Di impegnare la spesa di € 9.383,25 imputandola all’intervento 1.10.04.03, capitolo 10422, del 
Bilancio 2011. 

5. Di introitare la somma presunta di € 3.120,00 alla risorsa 3160 del bilancio 2011. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 20.04.2011        al 04.05.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 20.04.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Zuvadelli Marzia F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  20.04.2011         
         
 
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


